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Nulägesbild för det brottsförebyggande arbetet 

Den nya lagen trädde i kraft den 2023-07-01. Från och med 2023-07-01 (2023:196) 
finns lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete på plats. För första 
gången regleras därmed det kommunala brottsförebyggandet i svensk lag. Lagen ger 
beslutsfattare i kommunerna en reell möjlighet att driva på utvecklingen av ett 
träffsäkert brottsförebyggande arbete med medborgarnas trygghet i fokus. 
 
Bjurholms kommun har i uppdrag att ta fram en lägesbild över det brottsförebyggande 
arbetet. Lägesbilden är ett gemensamt framtaget dokument av Bjurholms kommuns 
samtliga förvaltningar och Polisen.   
 

Syftet 

Syftet med lägesbilden är att ge en bakgrund för att planera det brottsförebyggande och 
det trygghetsstärkande arbetet kopplat till insatser och åtgärder.  
Kommunen och polisen arbetar gemensamt i ett kunskapsbaserat arbetssätt som 
bygger på metoder framtagna av BRÅ, SKR och Polisen.  
 
I det arbetet är lägesbilden en viktig del. Grunden i lägesbilden är statistik, enkäter från 
Polisen och Bjurholms kommun, men framför allt kommunen och polisens 
trygghetsenkät från våren 2022. 
 

Parterna  

Det är viktigt att det finns en grupp med beslutsmandat som strategiskt leder och 
utformar arbetet. I annat fall riskerar samverkan att stagnera. Det är nödvändigt att de 
samverkande parterna är jämbördiga. Alla parter måste känna engagemang och se 
vinsten med samverkan och det är inte bara en part som ska bestämma arbetets 
inriktning eller bild av problemen. Kommunpolisen och samordnaren ska också ha 
förmågan att engagera och involvera medborgarna i det lokala brottsförebyggande och 
trygghetsskapande arbetet. 
 

Strategiskt råd  

I Bjurholm ligger det kommunala ansvaret på enhetschefen för stöd och öppna insatser. 
Denna är organiserad under socialnämnden. Ansvaret och arbetet är nytt för 
kommunen och utvecklingsmöjligheterna är stora. I denna grupp sitter utöver 
samordnare, kommunchef, grundskolans rektor, socialsekreterare samt två närpoliser, 
dessa samverkar 4 gånger per år.  
 

Samordnarens roll 

Samverkan förutsätter att det finns en funktion som håller ihop och driver på arbetet. 
Kommunpolisen arbetar med dessa frågor på uppdrag av chefen för lokalpolisområdet.  
 
Samordnaren måste få tydliga mandat från kommunledningen. Det ska stå klart att 
arbetet är prioriterat. 
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Politikens roll 

Enligt Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete, 
§13 står att läsa, Kommunstyrelsen, eller den nämnd som kommunfullmäktige beslutar, 
ansvarar för ledningen av kommunens brottsförebyggande arbete och för att 
kontinuerligt rapportera om det brottsförebyggande arbetet till kommunfullmäktige.  
 

Kontinuitet 

Det är av största vikt att arbetet drivs med kontinuitet och att uppföljning görs kopplat till 
de aktiviteter och åtgärder som kommer fram i lägesbeskrivningen. 
 

Ekonomi 

För brotts- och trygghetsarbete utbetalas ett generellt stadsbidrag inom det kommunala 
utjämningssystemet.  
 

Näringslivets lägesbild 

Under hösten gjordes en enkätundersökning till företagarna i kommunen vilket är en av 
aktiviteterna för att samla information om läget i Bjurholms kommun. Företagaren svarar 
på enkäten anonymt och vi får en lägesbild om brott bland företagare i Bjurholm. Denna 
pågår och stängs sista november. Redovisningen av den kommer i samband med 
åtgärdsplanen sista juni 
 

Socialtjänstens lägesbild 2023–2025 

Socialtjänsten har inte fått kännedom om att det förekommer våld i nära 
relation eller våld i hemmet bland Bjurholms medborgare. Ärenden gällande 
alkoholmissbruk bland äldre har ökat de senaste åren vilket kvarstod 2022. 
 
Socialtjänsten har sett en ökning av ärenden relaterat till våld i hemmet och våld i nära 
relation mellan vuxna samt våld riktat mot barn. Alkoholmissbruk bland äldre har 
minskat något, samtidigt som substansmissbruk har ökat under 2023. 
 

Polisens lägesbild 2023–2025 

På senare tid har vi sett en större inflyttning än tidigare av livsstilskriminella personer till 
Bjurholm. Anledningen är oklar. Polisen har fått indikationer som tyder på bruk av de 
klassiska narkotikapreparaten samt ett ganska utbrett boffande i Bjurholm.  
 
Polisen uppmärksammar att framförallt förare påverkade av alkohol är vanligt 
förekommande, åtminstone är andelen positiva utandningsprov hög utifrån antal 
alkoholutandningsprov som genomförts. Öppet missbruk upplever inte Polisen som 
något problem i Bjurholm. Varken narkotika eller alkohol. 
 
Det sker periodvis skadegörelse i Bjurholm. Exempelvis eldning inomhus i 
fritidsgårdens lokaler, sönderslagen gatubelysning, sprängning av postlådor, raketer 
under husvagnar. RV92 är en olycksdrabbad väg. Under de senaste åren har det skett 
flertalet allvarliga trafikolyckor efter RV92. Även allvarliga trafikolyckor på mindre i vägar 
i kommunen har förekommit. 
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Polisen fått in en del klagomål angående buskörning i kommunen samt höga 
hastigheter på väg 353. Andelen klagomål går upp och ner. Polisen har fått in flera 
önskemål om utökade skoterkontroller inom kommunen. Inringarna upplever att det är 
ett problem med påverkade förare samt olovliga körningar. 
 

Skolans lägesbild 2023–2024 

Skolan jobbar mycket med förebyggande och främjande arbete, främst gällande 
trygghet, trivsel och studiero. Vi tror att ett sådant arbete kommer att främja bland annat 
närvaro och minska kränkningarna. 
 
Vi upplever att det finns en utbredd psykisk ohälsa bland barn och ungdomar som vi 
ständigt arbetar med. Både förebyggande, och åtgärdande. Detta sker främst i 
samverkan med andra myndigheter eftersom skolan inte är behandlande. 
 
Vi ser inte att det förekommer så mycket droger på skolan, men jobbar fortsatt med 
detta. Ett annat utvecklingsområde som vi ser är att jobba med alkohol, men främst 
tobak, då det förekommer en hel del snus på skolan.  
 
Vi på skolan kommer att fortsätta att arbeta med trygghet, trivsel och studiero under 
2024. Vi kommer också att starta arbete med tobak och alkohol, samt fortsätta vårt 
förebyggande arbete gällande narkotika 

Brottsligheten i kommunen 

Statistiken över anmälda brott omfattar alla händelser som anmälts och registrerats 
som brott hos Polismyndigheten, Åklagarmyndigheten, Tullverket och 
Ekobrottsmyndigheten.  
 
De anmälda brotten inkluderar även händelser som efter utredning visar sig vara annat 
än brott.  
 
Bjurholms kommun hade under 2022 160 anmälda brott detta visar den preliminära 
statistiken från BRÅ. 
 

Medborgarlöften 2023–2025 

Under våren 2022 fick medborgarna i Bjurholms kommun möjlighet att svara på en 
trygghetsundersökning som polisen och kommunen genomförde. Resultatet från denna 
enkät har tillsammans med polisens lägesbild och kommunens lägesbild legat till grund 
för framtagandet av nya medborgarlöften. 
 
Polisen och kommunen kommer under åren 2023–2025 fokusera på fyra områden. 
Grannsamverkan, trafik, droger, hemmet ska vara en trygg plats. 
 

Aktiviteter 

Kopplat till medborgarlöftena har kommunen tagit fram en aktivitetsplan för dessa 4 
löften. Dessa kommer att spridas och allmänheten kommer att bjudas in. Dessa aktiviter 
ska spridas främst via hemsidan, och kommunens övriga sociala medier, men även i de 
fall det är lämpligt affischeras fysiskt. 
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Den samlade analysen från båda parter 

Bjurholms kommun har utmaningar kopplat till främst trafikfrågan vilket även synliggörs i 
medborgarundersökningen. I de flesta fall så upplever våra medborgare att Bjurholm är 
en trygg plats att leva och bo på.  
 

Framtid 

Kommunens samordnare har i uppdrag att under 2024 se över strukturen och att hitta 
en samordning mellan kommunens samtliga verksamheter, där vi jobbar transparant 
och smart mellan och med våra verksamheter.  
 

Åtgärdsplan 

Åtgärdsplan för Bjurholms kommuns brottsförebyggande åtgärder ska redovisas innan 
2024-07-01.  
 

Revidering 

Översyn och uppdatering av dokumentet revideras vart annat år eller då behov uppstår. 
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